Qur'an dan Sunnah Muhammad Shallallahu „Alahi Wasallam dilanjutkan dengan

Khulafaur Rasyidin serta para sahabat setelah wafatnya perkembangan ekonomi

Islam dibagi menjadi tiga fase :

Fase Pertama, Tahap Dasar - 450 H. pada fase ini muncul ekonom-ekonom

Islam seperti Abu Yusuf (182 H / 798 M) dengan kitab al-Khorroj yang banyak

membahas mengenai keuangan publik (Public Finance) dan akuntansi syari'ah.

Kemudian Muhammad bin al-Hasan (189 H / 804 M) mengeluarkan kitab al-

Iktisab fii al-rizqi al-Mustahab (tentang bagaimana mendapatkan penghasilan

hidup yang bersih) dengan cara sewa-menyewa, perdagangan, pertanian dan

industri dan kitab al-Ashl yang membahas mengenai jual-beli salam, kemitraan,

dan bagi hasil (mudhorobah).

Fiqh, al-Musytasyfa, Mizan al-'amal, dan al-Tibr al-Masbuk fii Nasihat al-Mulk.

Dalam kitabnya ia menjelaskan tentang korupsi, evolusi uang, riba dan

penimbunan barang. Sedangkan Ibn Taimiyah (661-728 H /1263-1328 M) dalam

kitabnya al-Fatawa, al-Hisbah dijelaskan mengenai konsep harga yang fair dan

adil sesuai landasan moral masyarakat. Lalu Ibn Khaldun (732-808 H /1332-1404

M) dalam buku Mukaddimah membahas tentang politik, sosial ekonomi Islam

hingga perdagangan luar negeri (Fasiha, 2016:106).

Fase Ketiga, lahirlah Shah Waliyullah (1114-1176 H /1703-1762 M)

dengan kitabnya Hujjatullah al-Baligho yang menjelaskan tentang rasionalisasi

pendapatan dan hingga dewasa ini muncul pakar ekonomi syari'ah seperti Umar

Chapra, Najetullah Siddiqi dan lainnya (Fasiha, 2016:106). Adapun di Indonesia

seperti Syafi'ie Antonio, Dawam Raharjo, Adiwarman Karim, Erwandi Tarmizi